ДОГОВОР  № ______

на оказание рекламных услуг на транспорте

г. _____________                                                                        __________  года
_______________________________________________, именуемое в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ», в лице ___________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны и ___________________________________________________________________,

именуемое в дальнейшем «ЗАКАЗЧИК», в лице ________________________________________, действующего на основании _________________________, с другой стороны, в дальнейшем именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
     Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства по осуществлению рекламной кампании и дальнейшего обслуживания наружной рекламы Заказчика на транспортном средстве; территория обслуживания, количество транспортных единиц, вид транспортного средства, маршруты, стоимость экспонирования, стоимость аренды транспортного средства, а также сроки экспонирования указаны в Приложениях к настоящему Договору, а Заказчик обязуется принять и оплатить оказанные услуги в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Договором.
1.1. По настоящему Договору «Исполнитель»:

1.1.1. Предоставляет Заказчику пассажирские автобусы (транспортные средства), в г. ____________________, в количестве __________ (_______) единиц, для размещения на их внешних поверхностях цветной и/или чёрно-белой рекламы о товарах (продукции), работах и услугах Заказчика и/или иных рекламодателей для доведения данной рекламы до её потребителей.

1.1.2. Предварительно утверждает эскиз (макет, образец) рекламы, предоставленный Заказчиком, на соответствие сюжета требованиям законодательства Российской Федерации.

1.1.3. В течение 5 (пяти) календарных дней с момента получения от Заказчика рекламного материала своими и привлечёнными силами и средствами размещает (наносит, наклеивает) рекламу Заказчика на внешние поверхности пассажирских автобусов. Факт нанесения на внешние поверхности транспортных средств цветной и/или чёрно-белой рекламы о товарах (продукции), работах и услугах Заказчика подтверждается Приложением к настоящему договору (Актом нанесения рекламы Заказчика), который должен быть составлен в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон. Акт подписывается Сторонами и является неотъемлемой частью настоящего договора.

1.1.4. По истечении срока  действия настоящего договора, а также в случаях досрочного прекращения действия Договора, своими силами осуществляет снятие рекламы и восстановление транспортных средств, за счет средств Заказчика.

1.2. По настоящему Договору «Заказчик»:

1.2.1. Своими и привлечёнными силами и средствами разрабатывает эскиз (макет, образец) рекламы, предоставляет рекламный материал Исполнителю.

1.2.2. Предварительно предоставляет Исполнителю на согласование и утверждение эскиз (макет, образец) рекламы.

1.2.3. В размере, сроки и на условиях, предусмотренных настоящим Договором, осуществляет оплату за размещение и нахождение рекламы на внешних поверхностях пассажирских автобусов.

1.3. Размещение рекламы на внешних поверхностях пассажирских автобусов, а также сама реклама должны соответствовать требованиям законодательства Российской Федерации об автомобильном транспорте, Правилам дорожного движения Российской Федерации, требованиям пожарной безопасности, а также иным требованиям и условиям, предъявляемым действующим законодательством.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Исполнитель обязуется:

2.1.1. Рассмотреть предоставленный  Заказчиком в двух экземплярах эскиз (макет, образец) рекламы в __-дневный срок  с момента его предоставления. В случае если эскиз (макет, образец) рекламы соответствует требованиям действующего законодательства Российской Федерации, утвердить его, вернув второй экземпляр с отметкой об утверждении Заказчику. Первый экземпляр эскиза рекламы остается у Исполнителя.

2.1.2. После подписания настоящего Договора и утверждения эскиза (макета, образца) рекламы предоставить Заказчику пассажирские автобусы для размещения (нанесения, наклеивания) рекламы на их внешних поверхностях.

2.1.3. В период проведения рекламной кампании своими и привлечёнными силами и средствами поддерживать надлежащий вид размещённой (нанесённой, наклеенной) рекламы. При обнаружении полного или частичного повреждения, порчи, уничтожения размещённой (нанесённой, наклеенной) на внешние поверхности пассажирских автобусов рекламы третьими лицами произвести необходимую замену в течение ___ календарных дней предоставленными запасными материалами Заказчика.

2.1.4. В случае возникновения дорожно-транспортного происшествия (ДТП) и/или повреждения транспортного средства, которое привело к невозможности его эксплуатации (а вследствие и повреждения рекламы) сроком более _______ календарных дней, Исполнитель обязуется предоставить Заказчику аналогичное транспортное средство. В этом случае нанесение рекламы производится за счет Исполнителя, а изготовление и предоставление рекламного материала за счет Заказчика.

2.1.5. В случае невозможности предоставить замену транспортного средства согласно п. 2.1.4. Исполнитель обязан вернуть Заказчику сумму оплаченного распространения рекламы на данном транспортном средстве за оставшейся период после ДТП.
2.2. Исполнитель имеет право:

2.2.1. Самостоятельно осуществить снятие (отклеивание) рекламы с внешних поверхностей  пассажирских автобусов в случаях, если эскиз (макет, образец) рекламы не утверждён и если Заказчиком не произведена оплата в сроки, указанные в разделе 3 настоящего Договора.

2.2.2. 1 (один) раз в ________ месяца пересматривать стоимость услуг за размещение (наклеенной, нанесённой) рекламы в одностороннем порядке путем направления Заказчику соответствующего письменного уведомления с указанием новой тарификации услуг, но не позднее чем за ____ календарных дней до введения в действие новых тарифов.

2.2.3. В течение ___ дней со дня окончания срока действия настоящего Договора или его досрочного расторжения, своими и привлечёнными силами и средствами произвести снятие (отклеивание) всей без исключения рекламы и восстановление внешнего вида пассажирских автобусов. Снятие рекламы (демонтаж рекламного изображения) осуществляется за счет средств Заказчика, уплаченных на эти цели в течение ____ дней после заключения настоящего Договора. Факт снятия рекламы (демонтаж рекламного изображения)  и восстановление внешнего вида транспортного средства подтверждается Приложением к настоящему договору (Актом снятия рекламы Заказчика), который должен быть составлен в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон. Акт подписывается Сторонами и является неотъемлемой частью настоящего договора.

2.2.4. При выполнении условий настоящего Договора пользоваться услугами третьих лиц (субподрядчиков).

2.2.5. Исполнитель имеет право использовать выполненную для Заказчика разработку (макет) в некоммерческих целях: для представления в портфолио агентства, на сайте Исполнителя, рекламных выставках и фестивалях, для создания баз персональных данных.
2.3. По настоящему Договору Исполнитель не отвечает:

2.3.1. За естественный износ рекламы, размещённой (нанесённой, наклеенной) на внешние поверхности пассажирских автобусов.

2.3.2. За отклеивание, отслоение рекламы, размещённой (нанесённой, наклеенной) на внешние поверхности пассажирских автобусов при наружной мойке автобуса.

2.3.3. За кражу, полное или частичное повреждение, порчу, уничтожение размещённой (нанесённой, наклеенной) на внешние поверхности пассажирских автобусов рекламы третьими лицами.

2.3.4. По каким-либо обязательствам Заказчика.
2.4. Заказчик обязуется:

2.4.1. Предварительно предоставить Исполнителю на согласование и утверждение эскиз (макет, образец) рекламы в течение __ дней после подписания настоящего договора.

2.4.2. При выявлении повреждений рекламы на внешних поверхностях пассажирских автобусов немедленно сообщить об этом Исполнителю в письменной форме.

2.4.3. В размере, сроки и на условиях, предусмотренных настоящим Договором, производить оплату за размещение и нахождение на внешних поверхностях пассажирских автобусов рекламы. По окончании выполнения работ с Исполнителем подписать акт сдачи-приемки выполненных работ.

2.4.4. В течение __ банковских дней с момента подписания настоящего Договора на основании выставленного счета оплатить Исполнителю сумму в размере _____ рублей за последующее снятие рекламы (демонтаж рекламного изображения) за каждую единицу транспортного средства.

2.4.5. По Договору Заказчик в полном объёме несёт перед третьими лицами ответственность, предусмотренную действующим законодательством о рекламе, а также в полном объёме несёт ответственность за достоверность размещённой рекламы, за отсутствие товарного знака, логотипа и/или за их неправильное (неточное, некорректное) изображение.
2.5. Заказчик имеет право:

2.5.1. Требовать от Исполнителя выполнения обязательств согласно условиям настоящего Договора.

2.5.2. Осуществлять контроль выполнения Исполнителем договорных обязательств с помощью мониторинга.

2.6. По настоящему Договору Заказчик не отвечает по обязательствам Исполнителя.

2.7. Стороны обязуются поддерживать оперативную связь между собой на протяжении всего периода действия настоящего договора.

2.8. Стороны договорились о режиме строгой конфиденциальности в отношении условий настоящего договора и дополнений к нему.

3. РАЗМЕР, СРОКИ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. Стоимость услуг по настоящему договору указывается в Приложении к настоящему договору.

3.2. Оплата производится в течение __ банковских дней с момента выставления счета.

3.3. При изменении налогового законодательства, увеличения НДС и/или налога на рекламу, а также при увеличении арендной платы транспортного средства, не имевших место на момент подписания настоящего договора, стоимость услуг по экспонированию рекламы Заказчика может возрасти. При вышеуказанных обстоятельствах изменение стоимости оговаривается Сторонами и оформляется отдельным Приложением к настоящему договору.

3.4. При нарушении Заказчиком срока оплаты Исполнитель вправе отсрочить и/или приостановить экспонирование рекламы Заказчика на то количество дней, на сколько Заказчик осуществил задержку оплаты счета.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. При несвоевременной и/или неполной оплате за ежемесячное размещение и нахождение рекламы, Заказчик обязуется уплатить Исполнителю штраф в размере 0.1% от несвоевременно оплаченной суммы за каждый день просрочки платежа.

4.2. При нарушении Заказчиком срока оплаты Исполнитель вправе отсрочить и/или приостановить экспонирование рекламы Заказчика на то количество дней, на сколько Заказчик осуществил задержку оплаты счета.

4.3. При нарушении Исполнителем сроков размещения рекламы Заказчика по п. 1.1.3. настоящего договора Исполнитель выплачивает Заказчику штраф в размере __% от дневной стоимости экспонирования рекламы за каждый день отсрочки.

5. ГАРАНТИИ
5.1. Если товары, которые рекламируются Заказчиком, подлежат обязательной сертификации или их производство требует специального разрешения, лицензии, Заказчиком предоставляется ксерокопия документа.

5.2. Заказчик гарантирует Исполнителю полноту и достоверность информации, которая содержится в его рекламе, соответствие требованиям Закона РФ «О рекламе», а также использование рекламы, которая полностью или частично является предметом авторских и смежных прав, осуществляется в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации. В случае необходимости, по запросу Исполнителя, Заказчик предоставляет документальное подтверждение.

6. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
6.1. При возникновении споров и разногласий по настоящему договору Стороны прилагают усилия к разрешению их путем переговоров, а в случае не достижения согласия споры передаются на разрешение в ________________.

6.2. В случаях, не предусмотренных настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
7.1. Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует до _____________ года.
7.2. Договор может быть досрочно расторгнут только по взаимному письменному согласию обеих, а также в одностороннем порядке со стороны Заказчика в случае, если износ рекламы не позволяет  эффективно работать на потребителя и/или рекламная кампания закончена.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.1. Все изменения и дополнения к настоящему договору имеют одинаковую юридическую силу, являются неотъемлемой частью настоящего договора, если они подписаны сторонами и скреплены печатями.

9.2. После подписания настоящего договора все предыдущие соглашения, переговоры и переписка между сторонами, как в устной, так и письменной форме на предмет настоящего договора считаются недействительными.

8.3. Настоящий договор составлен в двух оригинальных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН